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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá prevalencí nadváhy a obezity u žáků na

2. stupni základních škol v regionu Jindřichohradecko. V teoretické části je

charakterizována problematika nadváhy a obezity, její prevalence, příčiny a faktory.

Hlavní částí mé práce byl samostatný výzkum. Antropometrického měření se zúčastnilo

204 žáků, z toho 123 dívek a 81 chlapců. U žáků jsem zjišťovala porodní délku

a porodní hmotnost, dále jsem pomocí antropometrického měření zjisťovala tělesnou

výšku, tělesnou hmotnost, obvod pasu a boků. Na základě tělesné výšky a hmotnosti

bylo vypočítáno BMI. Získané výsledky jsou zpracovány a vyhodnoceny podle BMI

a percentilových grafů pro dívky a chlapce.
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 This bacherlos thesis deals with problem prevalence of obesity and overweight

among students at the second of primary school in region Jindřichohradecko.

Theoretical part is characterised by problems overweight and obesity, prevalence itself,

causes and factors. The main part of my bachelors thesis was independent research.
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1. Úvod

V dnešní době je obezita celosvětovým problémem. Obezita je závažné

metabolické onemocnění a stala se globálním problémem. Důležité je rozmístění tukové

tkáně na těle člověka. Odborně je obezita definována indexem tělesné hmotnosti vyšším

než 30. V rozmezí 25 – 30 je označována nadváha. S nadváhou a obezitou se setkáváme

nejen u dospělých, ale čím dál více i u dětí. Obezita a nadváha mají velký vliv na

zdravotní problémy dýchací, oběhové, trávicí soustavy a rakovinu. Mohou to být

genetické dispozice, které vedou k nadváze a obezitě, ale i nedostatečná fyzická aktivita

a životní styl. Hlavní důvod nadměrné hmotnosti je nepoměr příjmu a výdeje energie.

Důležitý je i vliv rodinného prostředí, v současnosti nezdravý životní styl rodičů, který

se přenáší na děti. 82% dětí v pásmu obezity a nadváhy i v dospělosti zůstává v tomto

pásmu.

Toto téma jsem si zvolila, abych zjistila něco více o problému nadváhy

a obezity, jsem zvědavá, jak jsou na tom děti v mém regionu Jindřichohradecko. Cílem

mé bakalářské práce je zjistit prevalenci nadváhy a obezity u žáků na 2. stupni ZŠ

v regionu Jindřichohradecko.

10

2.TEORETICKÁ ČÁST

2. 1. Definice obezity

Pojem obezita je definován zmnožením tuku v organismu. S rostoucím věkem

podíl tuku v těle stoupá. U žen je podíl tuku vyšší (do 28 - 30 %) než u mužů (do 23

- 25 %). K vyjádření stupně nadváhy a obezity můžeme použít výpočet BMI (z

anglického jazyka body mass index), index tělesné hmotnosti. BMI vypočítáme tak, že

se hmotnost vyjádřená v kilogramech vydělí druhou mocninou výšky vyjádřenou

v metrech.

Např: BMI dospělé ženy, která váží 71kg a měří 170cm se vypočítá:

BMI = 71 (kg) / 1,70 (m)
2

= 71 / 2,89 = 24,57

BMI přesně nevyjadřuje podíl tuku a beztukovou hmotu. Při stejném indexu tělesné

hmotnosti mají ženy větší podíl tuku než muži a jedinci staršího věku mají větší podíl

tuku než jedinci mladší. Při dosažení BMI 25 - 30 můžeme hovořit o nadváze, která

většinou nepředstavuje vážná zdravotní rizika. Při BMI od 30 hovoříme o obezitě I.

stupně (BMI = 30 - 34,9) nebo II. stupně (BMI = 35 - 39,9). U obezity III. stupně (BMI

nad 40) hovoříme o těžké obezitě, která je spojena s vysokými zdravotními riziky

(Hainer, Kunešová et al., 1997). Obezita se stala nejčastější metabolickou chorobou. V

minulosti se člověk nepotýkal s nadbytkem potravy, ale většinou s nedostatkem a byl

spíše vystavěn podvýživě a hladovění. Ale i v minulosti se vyskytovala obezita. Lidstvo

provází obezita již od prehistorických dob. Doklady o obezitě v minulosti přináší

umění- sochy, obrazy, později i literární díla (Hainer et al., 2004). Obezita je definována

jako nadměrné množství tuku v těle. V současné době hovoříme také o tzv. skryté

obezitě, která nemusí představovat příliš zvýšenou hmotnost, ale podíl tuku v těle je

přesto nadměrně rozvinut na úkor ostatních tkání. Obezita se vyskytuje ve stále

dřívějším růstovém období. Rozšíření obezity se za poslední roky zvýšilo nejen

u dospělých, ale také u mládeže. Problémem při zvýšeném ukládání tuku v těle jsou

další zdravotní problémy a nemoci (např. diabetes 2. typu, hypertenze, astma,

psychologické problémy a jiné). Obezita byla považována za boží dar. Příkladem může

být Věstonická Venuše jako symbol krásy a plodnosti. Avšak přejídání bylo

považováno za smrtelný hřích. (Pařízková, Lisá et al., 2007)

Nadváha a obezita jsou definovány jako nadměrná akumulace tuku, která
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představuje riziko pro zdraví. Hrubým populačním měřítkem obezity je index tělesné

hmotnosti (BMI). Nadváha i obezita jsou hlavními rizikovými faktory pro řadu

chronických onemocnění. Podle světové zdravotnické organizace (WHO) se od roku

1975 prevalence obezity téměř ztrojnásobila a počet stále stoupá, a to zejména u dětí.

V roce 2020 by mělo mít podle odhadů WHO dvě třetiny všech nemocných na světě

souvislost s našimi stravovacími návyky (WHO, online). V běžné ambulantní praxi

určujeme rozložení tuku antropometricky. Měříme poměr obvodu pasu a boků tzv.

WHR (waist to hip ratio). Rizikovou hodnotou v poměru pas / boky je výsledek větší

než 0,85 u žen a 1,0 u mužů (Hainer, Kunešová et al., 1997). Obezita není totéž co

nadváha. Lidské tělo se skládá ze svalové tkáně, tkáně tukové, kostní a z hmotnosti

orgánů. Na celém světě je obezita velkým problémem, až na země, kde obyvatelstvo

trpí podvýživou. Podle Světové zdravotnické organizace je na světě asi 250 miliónů

obézních osob, v některých zemích je to 50% populace. Dříve byla obezita považována

za kosmetickou záležitost, ale postupem času se zjistilo, že vede k závažným vedlejším

účinkům (Vignerová, Bláha, 2001). Obezita a nadváha jsou poruchy výživy a mluví

se o nich jako o celosvětové epidemii civilizačních chorob (Velemínský a kol., 2014).
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2.2 Typy obezity

V dospělosti podle tvaru rozlišujeme dva typy obezity.

2.2.1 Gynoidní obezita

Obezita s nahromaděním tuku v dolních částech těla. Tento typ nalezneme spíše

u žen, kdy je tělesný tuk uložen ve stehnech, hýždích a v oblasti hrudní. Je-li tuk uložen

v dolní polovině těla a horní polovina těla je normální nebo i vyhublá, bývá označována

jako STEATOPYGIE (Šonka, Žbirková, Doležalová, 1990). Tělo s tukem uloženým

v dolní části těla připomíná hrušku, a proto se tento typ nazývá HRUŠKOVITÝ. Toto

rozložení tuku není zdaleka tak rizikové jako uložení tuku v oblasti břicha. Navíc toto

rozložení tuku bývá dědičné (Málková I., Málková H., 2014).

2.2.2 Androidní obezita

Obezita s nahromaděním tuku spíše v horních částech těla. Tato otylost je

zvláště nápadná u žen - dolní polovina těla je vyhublá, ale velké množství

nahromaděného tuku najdeme na hrudníku, břiše a na ramenou. Častou komplikací bývá

vysoký krevní tlak, cukrovka a jejich následky (Šonka, Žbirková, Doležalová, 1990).

Tvar těla obézních mužů, ale také mnoha žen, připomíná tvar jablka. Rozložení tuku

bývá v oblasti hrudníku a uvnitř břicha - proto se nazývá JABLKU PODOBNÝ. Tento

typ je spojen s vyšším výskytem metabolických a kardiovaskulárních komplikací

obezity (Málková I., Málková H., 2014). U dětí rozdělení podle nahromadění tuku není

významné. Struktura těla se dětem mění podle věku. V období prepubertálním

a pubertálním i v závislosti na pohlaví (Pařízková, Lisá et al., 2007).

2.2.3 Primární a sekundární obezita

S primární obezitou se setkáváme u dětí školního věku. Příčinou je nerovnováha

mezi příjmem a výdejem energie. Na začátku bývají vrstvy tuku rozložené symetricky,


[…]


menší v porovnání s výsledky s CAV 2001, u chlapců je to o 0,76 menší naměřená

hodnota tj. 70,64 cm. Celková průměrná hodnota obvodu pasu u dívek i chlapců je

67,46 cm.

Na základě tělesné výšky a tělesné hmotnosti jsem vypočítala BMI (Body mass

index). Díky BMI a věku žáka jsem podle percentilových grafů pro dívky a chlapce od

0 – 18 let mohla určit pásmo, do kterého každý jednotlivec spadá. Pásma percentilu jsou

97 < obézní, 90 – 97 nadměrná hmotnost, 75 – 90 robusní, 25 – 75 proporcionální,

10 – 25 štíhlé a < 10 hubené. Do pásma nadváhy spadá 27 žáků, z celkového počtu

měřených žáků je to 13,24 % žáků s nadváhou. Do pásma obezita spadají 4 žáci a to je

z celkového počtu měřených dětí 1,96 %. Pásmo nadváha zaujímá 6,86 % dívek

z celkového počtu 123 měřených dívek a 6,37 % chlapců z celkového počtu 81. Celkem

pásmo nadváha zaujímá 13,24% dívek a chlapců. V porovnání s HBSC kde ve věku 11

let trpí nadváhou 29 % chlapců a 15 % dívek jsem v tomto pásmu nadváha ve svém

regionu nenaměřila žádného žáka. Podle HBSC dívky ve věku 13 let tvoří v pásmu

nadváha 28 % a chlapci 12 %. Já jsem naměřila v mém regionu 4,07 % dívek

s nadváhou a 3,70 % chlapců. V roce 2014 naměřila HBSC 7,2 % dívek ve věku 15 let

v pásmu nadváha a 3,6 % v pásmu obezita. Já naměřila ve svém regionu u téže dívek

2,43 % v pásmu nadváha a žádná dívka se nenacházela v pásmu obezita. U chlapců ve

věku 15 let naměřila HBSC 15,9 % pásmo nadváhy a 5,0 % pásmo obezity. Mé měření

ukazuje, že v témž věku 3,70 % chlapců trpí nadváhou a žádný chlapec v tomto věku

netrpí obezitou. Pod vedením Ing. Vignerové CSc. A Doc. RNDr. Bláhy CSc. se

v letech 1999 – 2000 uskutečnil 6. Celostátní antropologický výzkum, kdy byla zjištěna

prevalence nadváhy a obezity u chlapců 13,1 % a u dívek 11,9 % (Vignerová a kol.,

2006). Mé výsledky prevalence nadváhy a obezity jsou nižší. Prevalence nadváhy

a obezity u dívek tvoří 6,86 % a u chlapců 8,33 %. Prevalence nadváhy je vyšší než

prevalence obezity. V pásmu nadváha se nachází 27 žáků, to je 13,24 % a v pásmu

obezita se nachází 4 žáci, to je 1,96 %.

Posledním předpokladem bylo, že prevalence nadváhy a obezity bude častější

u dívek než u chlapců. Tento předpoklad byl mylný. Mé výzkumy ukazují, že větší

procento zastupují chlapci a to 8,33 %, to odpovídá 17 jedincům. Dívek bylo v tomto
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pásmu nadváhy a obezity změřeno 14, jsou tedy na tom o něco málo lépe tj. 6,86 %.

Myslím si, že mé výsledky by mohly být daleko horší, kdyby se nechalo změřit

více oslovených dětí. U dětí, kterým rodiče nedali souhlas k provedení měření, zavládl

nejspíše stud za postavu jejich potomka, nebo samotné dítě poprosilo rodiče o nesouhlas

s antropologickým měřením. Dívky většinou řeší svůj vzhled a mají sklony k nízkému

sebevědomí. Zatímco chlapci tolik svůj vzhled do určitého věku neřeší. Myslím si, že

by bylo dobré provádět tyto výzkumy častěji a antropologické měření by mělo být

povinné pro každého žáka. Jedinci s nadváhou a obezitou se mohou těmto výzkumům

vyhýbat a výsledky se tak mohou zkreslovat. Možná bychom se divili, na kolik procent

by se prevalence nadváhy a obezity vyšplhalo.
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5. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit prevalenci nadváhy a obezity u dětí na

2. stupni ZŠ v regionu Jindřichohradecko. Antropometrického měření se zúčastnili žáci

šestých až devátých ročníků. Žáci se pohybovali v rozmezí 11 - 15 let. Teoretická část

popisuje problematiku nadváhy a obezity a přehled aspektů, které s nadváhou a obezitou

souvisejí. V praktické části mé bakalářské práci uvádím její cíle, úkoly, organizaci

výzkumného měření, charakterizuji výzkumný soubor a popisuji metody, které byly

během měření použity. Praktická část je hlavně zaměřena na monitoring prevalence

obezity a nadváhy u dětí na 2. stupni ZŠ v regionu Jindřichohradecko. Z počtu devíti

oslovených škol mi vyhovělo pět základních škol. Zjistila jsem prevalenci nadváhy u 27

dětí, to je 13,24 %. Nadváha byla zjištěna u 13 dívek a 14 chlapců. Prevalence obezity

byla zjištěna u 4 dětí, to je 1,96% , které tvoří jen chlapci, protože žádná z měřených

dívek netrpí obezitou. Předpokládala jsem, že větší procento rodičů bude souhlasit

s antropometrickým měřením svého dítěte. Předpokládala jsem, že větší účast budou mít

spíše chlapci, než děvčata. Dívkám je většinou měření nepříjemné a stydí se.

Z celkového počtu 204 dětí se zúčastnilo 123 dívek a 81 chlapců. Výsledky ukazují, že

se nadváha a obezita ukazuje u dětí již v nízkém věku a nemělo by se to jen tak

přecházet. Některé děti v dnešní době raději sedí u počítačů, telefonů, než aby se

věnovaly sportovním aktivitám.
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