Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Řežábková Jana
Osobní číslo: P14357
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2018/2019
Název bakalářské práce: Prevalence nadváhy a obezity u dětí na 2. stupni ZŠ v regionu Jindřichohradecko.
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1 Cíl byl částečně naplněn 2X Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2X Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1X Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2 Běžně dostupné prameny 3X Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2X Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studíí 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelné, vztahující se k cíli práce 1 Částečně vztaheny k cíli, hypotézám, úkolům 2X Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní náhledy 1X Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3X Nelze příliš využít 4
11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: VELMI DOBŘE

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 9.5.2019

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Především teoretická část budí dojem roztříštěnosti a strohosti. Jistě by problematika prevalence nadváhy a obezity zasloužila hlubší rozbor.

Otázky k obhajobě:

1. Vyjmenujte vnitřní faktory vzniku nadváhy a obezity